Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00005AD35000530027D201D53901E9E4

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:167/13/01/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras e senhores vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal, o presente "Pedido de Providências ao
SANEP

Solicitamos através do presente Pedido de Providências que haja com a máxima
URGÊNCIA a contratação de um caminhão pipa de água potável para que possa ser
abastecidos as áreas compreendidas da região do Areal, Laranjal e Barro Duro, bairros
que vão para o QUARTO e QUINTO dia sem água.
É inadimissível que em meio á pandemia de coronavírus, onde a assepcia é a principal
forma de combate, o poder executivo não atue nessa demanda com a principal
prioridade, uma vez que é um bem de direito coletivo fundamental para sobrevivência e
bem viver. É necessário que o poder público garanta os direitos fundamentais dos
cidadãose sejam lhes sejam assegurados os direitos humanos mais básicos.

Fernanda Pinto Miranda
Vereadora PSOL ".